*Dum vitat humum, nubes & inania captat.*

Ex eodem Horatio prodiit illud, quo licebit inceptum scriptoreni irridere, qui sermonem rei aut personæ non accommodat, sed aut nimium abiecit & famulari oratione vitur, vbi grandi & elata opus erat, aut contraria.

*Fusio surdior.*

Videtur surdior aut somnolentior Fusio posse appellari is qui preces parentum, fratum, aliorum amicorum, cum ex officio deberet, non admittit: aut qui, quod videtur posse capere, vel non potest, vel non vult. Et somnum Fusij possis vocare ea omnia, que, cum simulat tantum & ex composito agi putantur, verè sunt, & serib. Horatij verba ex sat. 2, 3. sunt hæc:

*Mater, honesta soror, cum cognatis, pater, uxoris:*

*Hic est fossa ingens: hic rupes maxima: serua:*

*Non magis audierit, quam Fusius ebrius olim*

*Cum Ilionam edormit, Catienis mille ducentis,*

*Mater te appello, clamantibus.*

Alludit verò ad historiam huiusmodi: Fusius actor tragicus agebat Hecubam, siue, quod idem putatur, Ilionam, Priami uxorem, eique cum somnus simulandus esset, adueniente & inclamante Catieno, qui Polydori à Polymnestore occisi partes agebat, serio ipse dormiit vino obrutus. Apparet autem historiam tum valde in ore vulgi fuisse, cum Cicero amplius ter eam attingat, nominatim ex Attii, vt putatur, tragœdia, Polydoti verba adducens: Mater te appello, quæ curam, &c. pro Sextio, Tusculan. i. Academic. 2. Per Ilionam vide num melius accipere possis ipsam tragœdiam Attij, ita dictam, quam Hecubam Priami uxorem: vt sit, edormit Ilionam, id est, fabulæ suo somno finem imposuit, &c.

*Trahere*

*Trahere caudam.*

Ibidem usurpat pro , in numero stultorum hominum esse,sibilis & risu excipi. Nihilo, inquit, ut sapientior ille, Qui te deridet,caudam trahat. De origine prouerbij summa contentio. Plerique eam repetunt à puerorum more, quo eorum , quos irrideri & ignominioso vulgi clamore subsannari volunt , tergo animantium caudas alligant. Turnebus accipiendo putat pro,sibi placere,& se sapientem seu saperdam putare: idque ex eo,quod eorum,qui taliari toga pallave ornati longo syrmate terram verrunt, incessus soleat magnificus esse & superbus. adducit idem alterum Horatij exēplum , traxitque vagus per compita vescem,id est,magnificè incessu saltans.

*De plebe.*

De plebe aliquorum esse,valet, infimum locum tenere, numerum esse, vt apud Romanos plebecula, quæ solo numero suffragia augebat , erat vilissima populi pars, ære & fœnoribus grauata.

*Hor. Si quadringenitis sex septem millia desunt,*

*Est animus tibi,funt mores,et lingua,fidesque*

*Plebs eris. at pueri ludentes,rex eris,aiunt, Si reclē facies.*

Vbi,plebs eris, valere quis non ineptè dicat, nullo eris numero,nulla auctoritate & existimatione. Hinc plebeiam vestem vocant Cic.Lucretius,& alij,eam,quæ vilis est& famularis. Vulgus itē pro plebe sumitur,vt Terent. Andr.3,4. Vulgum seruorum deludere heros,vnde hæc nos eodem sensu conformabimus,Vulgus eruditorum,medicorū,&c.

*Tragelaphos fingere.*

*Τραγελάφος μάτιεν* dicitur,qui,quod nusquam in rerum natura exstat,commisicitur. Aristophanes, Nazianzenus. De Tragelaphis,quos nonnulli Hircoceruos vocant, vide Selinum.

*Ad inferiora se conuertere.*

*Μετασπέντε τὸ ιατίλων.* Conuenit in eos, qui semper inferioribus opem ferunt.Sumptuosa nauigantibus,qui in eandem ferè partem,in quam nauis,inclinat. Aristid.Leu-trica quæra.

*Communibus ostijs excludere.*

*Κοινοὺς τοὺς δύτης δηποκλεῖεν.* Dicitur de iis qui com-

Iii iiiij

muni opera malum aliquod propellunt. Sumptus ab iis, qui continuas habitant ædes, &c, vt sit, communes habent portarum exitus. Illi enim si conspirent, facile quem volunt, domo amolientur, & excludent. *Idem Arisid. prima de Societate.*

### Ελαφερχόμενοι της εὐφημίας.

Leuis est laudis gratia. Dicitur de re non valde operosa, qualis est commendatio, laudatio. *Idem de concordia.* Et vulgarata est monitio ut liberales simus eorum officiorum, quæ nihil adferunt impendij.

### Conniuendo ferre.

*Mūouνται φίσειν.* In eos, qui patienter aliquid ferunt. Sumptum ab iis, qui clausis oculis istum accipiunt, vel pharmacum bibunt. *Idem in Rhodiaca.*

### Subrostrani.

Sic dicebant ut olim homines inerte in otio degentes, qui totos dies sub rostris desidentes, rumores nouos aut venabantur, aut ipsi configingebant. Transferri potest ad omnes rerum nouarum immodicè audios. *Celius epistola ad Cic.* Eodem pertinet, quod otiosos & à reip. muneribus vacuos vocarint αγάλματα τῆς ἀρρωτας, statuas fori, tanquam nihilo plus illis in commune conferentes, quam quod à publicè ostendant.

### Telo non æquè opus factò est.

Epidicus Plautinus amplificans utilitatem & necessitatem consilij quod coram senibus in rem heri sui proponebat, *Opus est, inquit, homine, qui illo argentum deferat profidicina.* Nam telo non æquè opus factò est: quasi diceret, Tam nobis opus est homine ad hanc rem exsequēdam idoneo, quam ad belli priùs indicti adornationem, & actionem comparatio telorum, reliquique bellici apparatus. metaphorā igitur omnibus nota. Dubium est an hoc hemistichium ab alio antiquiore poëta, sumptum & vulgatum eo tempore, usurpauerit. Commodè nos idem nostrum faciemus, vbi nobis aut aliis re aliqua, aut factò multum versus erit.

### Exenterare.

Ibidem senex à seruo deceptus, *Perij herclē si istuc vera sunt planissimē.* Meum extenterant Epidicus marsupium, pro, marsu-

marsupium inaniuit, exhausit, & ipsi aluum lauit. Phrasis merè Plautina. Huc alludere videntur Celtæ, quum aiunt,  
*Metireras-tu les boyaux hors du ventre?* Proprium autem hu-  
ius verbi domicilium est in piscium apparatu, quibus *τὰ ἤ-  
περ* seu interiora, priusquam coquantur, eximi solent.

### *Detergere mensam.*

Vt seruis conditione parasiti proximi sunt, ita, in eorum quoque moribus lepidè & copiosè extimendis, idem co-  
micus vrbanam suam rusticitatem ingénij varietate amœ-  
nitatèque temperauit. Parasitus initio Menæchmorum:  
*Iuentus nomen fecit Peniculo mihi:* Ideo quia mensam, quando  
edo, detergeo. Similitudinis ea est ratio, quod ab iis, quæ ter-  
gentur, omnia adscititia, vt sordes adhærentes, impedimen-  
ta aliisque auferri soleant. Græci verò, audaciores Latinis,  
parasitum fingunt post absumprias epulas mensæ imposi-  
tas, arrodere, imò devorare ipsas mensas. vocant enim *κο-  
ντράπεζα* & *κοντράκοντας*.

### *Ibidem una traho.*

Megaronides in Trinummo accusans se se, quod tam  
temere, ex solo populi rumore, ad amicum innoxium ca-  
stigandum profligisset, & vrbanos assiduos ciues, quos seur-  
as vocant, detestans,

*Atque, inquit, egomet me adeò cum illis una ibidem traho:  
Qui illorum verbis falsis acceptor fui.*

Inniuit se se iure iisdem accensendum esse, aut saltem ab  
eorum moribus non adeò longè abesse, quod tam faciles  
& obsequentes eorum stultiloquentiaræ aures dedisset. Paul-  
lò item infrà, ubi Lesbonicus cum seruo suo rationem pu-  
tar quibus in rebus XL. minas, prægium venditarum ædium  
sumpisset L. E. Minus hercle in hisce rebus sumptum est sex mi-  
nus. s. t. Quid, quod dedisti scortis? L. E. ibidem una traho. Signi-  
ficare videtur adolescens, se ibidem esse, & in eo, quatum  
scortis datum esset, supputando, etiam occupari. Tractum  
cuiquam videri possit à vetulis pompæ alicui longæ im-  
mixtis, unāque cum aliis reptantibus.

### *Elephantis corio circumtectus.*

Cùm teste Cie. de Nat. Deor. elephas acutissimi sit sen-  
sus, & nulla beluarum eo sit prudentior, mirum cuiquam  
videri possit, cur Palæstrio volens Pyrgopolinicem suum

iisdem laudibus honestare , quibus Gnatho Terent. suum Thrasonem inquiens fatuum esse, insulsum, tardum, stertere noctesque & dies, cur, inquam, cum circumtexerit elephantis pelle. ait enim , *Herus meus elephanti corio circumtextus est, non suo. Neque plus habet sapiemie, quam lapis.* Verum respexit ille, non ad naturam animalis, sed nudam pellem, quæ quo durior est, & crassior: hoc belluæ est congruentior & magis propria : quo autem tenerior & delicatior : hoc homine magis digna , & diuino eius ingenio adcommodata.

### *Occisæ sus sepè plus multo sapit.*

Festiuus senex Periplectomenes lætus de successu doli, quo deceptus Sceledrus, id quod viderat, putabat se nō vidisse, & id quod sciebat, nescire, ait : *sat ædepol scio, Occisam sepæ sapere plus multo suem Cùm manducarū, ne id, quod vidit, viderit. Nam illius oculi atque auris, atque opinio Transfugere ad nos.* Ludit in ambigua notione verbi, saperet ex eo, quod sapidissima omnium quadrupedum sit suilla caro , quodque stolidus seruus iste non saperet, an vidisset, quod viderat, necne. Suem potius , quam aliud animal nominat, quod inter omnia nullum eo sit magis indocile & brutum : cuius nobis fidem facit tum ipsa membrorum conformatio, tum flacidus & obtusus calor multo pingui immersus , & crassissima pelle vndiquaque conclusus.

### *Cinerem quarere.*

Ibidein usurpatur pro, esse abiectum , vile & sordidum. ab actione, ut opinor, quæ vna est inter cæteras abiectissimas mediaстini functiones. Pyrgopol. laqueo Milphidippæ & Palæstronis iam prope adstrictus : *sat in hac quoque me deperit? Meam laudat speciem: ædepol huius sermones haud quaquam cinerem querat.* P A. Quo argumento? P Y. Quia enim loquitur laute & minimè sordide. Tum ipsa nimium lepida nimisque nitida femina. Alij putant militem iis verbis dicere, debere eorum sermonum perpetuam esse memoriam. sed sequentia non videntur satis hanc interpretationem admittere.

### *Musca est.*

Charinus in Mercatore, *Musca est pater meus: nihil potest clam illum haberi.* Nec sacrum nec tam profanum quicquam eit, quin ibi illico afit. nota est muscarum natura quoquis se ita conser-

confertim penetrantium, ut nulla re abigi possint. vnde & parasiti muscae, apud Erasmum. Quadrabit in omnes alienatum rerum mirè diligentes, suarum negligentes : item eos, quibus unum studium est, omnia inquire.

*Benefacta benefactis alijs pertegito, ne perpluant.*

Monet Philo Lystelém suum, vt, cùm se semel ad bonam frugem receperisset, porrò pergeret. alioqui futurum vt totam rectè anteactam vitam una atque altera macula statim deturpet à lignorum strue quæ sub diuo posita si rara est aut exigua, lapsu pluuię ad imum vsque falcem scitu & putredine extabescit. Cicero Philipp. 4, Nec dispersis bustis humili sepultura crematos, sed cōcētos publicis operibus, atque muneribus, eaque extripcione, quæ sit ad memoriā aeternitatis aia virtutis.

*Mutuum sumpfir.*

Amphitruo vxorem stupri accusans, Quid illac impudente audacius ? Saltem tute si pudoris egads sumaq; mutuum. id est, eis omnem iam pudorem fortasse deposueris: debebas saltem coram marito dissimulate, & mihi adscititio pudore imponere, eorum more, qui alienis opibus suam tegunt inopiam. Eadem forma, si quando in homine luxu perdito continentiam, in auaro liberalitatem, in inhumano affabilitatem notabimus: nō illepidè addemus ea mutuò sumpta esse.